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آینده متعلق به چریك هاست.

سخن ناشر

چریک ها چگونه عمل می کنند؟
در شــرایطی که بودجه ي تبلیغاتی هزینه شده در کشور، چند هزار میلیارد 
تومان تخمین زده می شود و بودجه های تبلیغاتی شرکت های بزرگ آگهی دهنده 
نیز از مرز ده ها میلیارد تومان می گذرد، آیا تبلیغاتی را به یاد داریم که با صرف 
بودجه های نه چندان بزرگ و با روش های تأثیرگذار توانســته باشــند تأثیرات 
بزرگ و قابل توجهی را ایجاد کرده باشــند؟ یا حتی شرکت هایی را سراغ داریم 
که با صرف بودجه های بزرگ تبلیغاتی تأثیرات بســیار بزرگ و چشــمگیری را 

ایجاد کرده باشند؟
تبلیغات چریکی به دنبال این تأثیرگذاری بزرگ است. تبلیغات چریکی هنر 
جلب توجه مصرف کنندگان و مشتریان از طریق شیوه های خلاقانه، غیرمنتظره 
و فارغ از هر قید و بند مرســوم است. این شــیوه ی تبلیغات، برخلاف الگوهای 
تعریف شده، با استفاده از ایده های ساده و انعطاف پذیر در تلاش است تا با جذب 
مخاطبان در دل آنان نفوذ کند و با صرف کمترین هزینه بیشــترین سودآوری 
را ایجاد نماید. به بیان دیگر، این نوع تبلیغات به مفهوم اســتفاده ي اثربخش از 

غیرمعمول هاست.
تبلیغــات چریکی می داند که مهم ترین اصل جذب مخاطبان اســت، بنا بر 
این با شناســایی دقیق مشــتریان خود تلاش می کند تا از رفتارها و تمایلات 



آنان درک و شــناخت عمیقی پیدا کند. همچنین به فرهنگ، ســبك زندگی و 
رفتارهای خاص مصرف کنندگان توجه ویژه ای دارد و با آگاهی از خواســته های 

دقیق مشتریان است که می تواند آگهی های چریکی را خلق کند.
در تبلیغــات چریکی آگاهــی از چگونگی خلق یك آگهی خلاقانه بســیار 
مهم است. تبلیغات چریکی از رســانه ها به صورت نامتعارفی استفاده می کند، 
رسانه های جدیدی را ایجاد می کند و علاقه ی زیادی به ایجاد ابزارها و روش های 
نوین تبلیغاتــی دارد؛ ابزارهایی که می  توانند باعث شــوند تفکر یك آگهی به 

سادگی و به سرعت ثبت شود.
تبلیغات چریکی جاری، پویا، خلاق و توانمند است و شرکت هایی می توانند 
یــك کمپین چریکــی ایجاد کنند کــه از نیروهایی آگاه، حرفــه ای، خلاق و 
توانمند بهره مند هســتند و از همه مهم تر جرئت و شهامت انجام دادن کارهای 
غیرمتعارف را دارند. امیدواریم چاپ این کتاب ایده ها و راه های جدیدی را برای 
دســت اندرکاران تبلیغات کشور فراهم آورد تا در آینده شاهد تبلیغات چریکی 

تأثیرگذار و به یادماندنی در کشور باشیم.
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کلام آغازین

در دنیای کسب وکار امروز همه چیز،  از جمله فعالیت ها و ایده های تبلیغاتی 
دگرگون و متفاوت است. تکرار و تقلید بی هدف از الگوهای اجراشده در گذشته 

حاصلی جز دلزدگی مخاطب و افزایش بی نتیجه ي هزینه ها نخواهد داشت.
تبلیغــات چریکی ارائه دهنده ي راهکارهای جدیــد برای پرهیز از بروز این 
دو مشکل اســت. به عبارت دیگر، این ســبك فعالیت های تبلیغاتی بر مبنای 
کاهــش هزینه هــا و در عین حال افزایــش جاذبه، مانــدگاری و تأثیرگذاری 
پیام های تبلیغاتی در ذهن خریداران و مصرف کنندگان شــکل گرفته اســت. 
انتخاب واژه ي چریکی )Guerilla( نیز که یادآور »عملیات ناگهانی« اســت که 
در کوتاه ترین زمان بیشــترین تأثیر را خواهد داشت، بدین سبب بوده که این 
شــکل فعالیت های بازاریابی به شــیوه ای »محرمانه«، »غیرعادی« و سرشار از 
»خلاقیت« در مناســب ترین موقعیت زمانی و مکانی، راه نفوذ خود را به قلب و 

ذهن مخاطب و خریدار می یابد.
بدین سبب، مخاطب اصلی این کتاب آن دسته از مدیران بازاریابی و صاحبان 
کسب وکارها هســتند که همواره برای ارتقای بهره وری فعالیت ها و دست یابی 
بــه ترفندها و ایده های متمایز با هدف پیشــی گرفتن از رقبا و برتری یافتن در 

عرصه ي تجارت جهانی در تلاش می باشند. 
با وجودی که این سبك نوین تبلیغات سال هاست در بسیاری از کشورهای 
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پیشرفته پیاده سازی و طراحی می شود، اما هنوز در کشور ما مفهومی ناآشناست. 
بر این اســاس، تلاش ما در این کتاب ضمن معرفی اصول و پایه های تبلیغات 
چریکی، ارائه ي بهترین نمونه ها در صنایع و کشــورهای متعدد اســت تا بدین 
شکل مفاهیم ذکرشده به ساده ترین شیوه آموخته شود. فراموش نکنیم که هیچ 
ایده ي اثرگذاری بدون توجه به فرهنگ، سبك زندگی و رفتارهای خاص مردم 
و مصرف کنندگان شــکل نخواهد گرفت. این شــکل از طراحی و اجرای موفق 
تبلیغات چریکی در کشــور ما نیز به درک و شناخت عمیق رفتارها و تمایلات 

مشتریان و خریداران وابسته است.
لازم اســت یادآور شــوم که اگرچه در نگارش این کتــاب از منابع متعدد 
زبان های انگلیســی و آلمانی اســتفاده شــده، با این حال، منبع اصلی کتاب 
تبلیغات چریکی نوشــته ي دکتر لوینسون اســت. کتاب بازاریابی چریکی اثر 
همین نویســنده نیز که پیش از این توســط ناشر منتشــر گردیده، در زمره ی 
نمونه های موفق به شمار می آید و مطالعه ی آن به خوانندگان توصیه می شود.

در پایان لازم می دانم از کلیه ی عزیزان و دســت اندرکاران تهیه و تدوین و 
نشر این کتاب، جناب آقای شــاهین ترکمن و همکاران ایشان، به ویژه سرکار 
خانم یاوری صمیمانه قدردانی نمایــم. از آن جا که گردآوری مطالب، نمونه ها 
و مدل های مندرج در کتاب از منابع مختلف امری دشــوار بود، بدیهی است که 
زمــان زیادی نیز صرف آن گردید و در تمام طول راه، این حمایت های معنوی 

مادرم، سرکار خانم طیبه حیدری بود که مرا به ادامه ي کار دلگرم می کرد. 
امیدوارم با مطالعه ي کتاب، نمونه ها و راهکارهای ذکرشــده و نیز فرستادن 

پیشنهادها و انتقادهای خود،  راه ما را در بهبود کیفیت آن هموار سازید.

عطیه بطحایی
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اســتراتژی تبلیغات واژه ای آشــنا و در عین حال مبهم است که اغلب نزد 
مدیران به مفهوم »ترغیب مخاطبان به هر آنچه می خواهید« تعبیر می شــود و 
دست اندرکاران کسب وکار را به تهیه ی نقشــه ی راهی برای برقراری ارتباط با 

مخاطبان و مشتریان ترغیب می کند.
از سوی دیگر، تبلیغات چریکی هنر جلب توجه مصرف کنندگان و مشتریان 
از طریق شــیوه های خلاقانه، غیرمنتظره و فارغ از هر نوع قید و بند مرســوم 
است. این شیوه ي تبلیغات با استفاده از ایده های ساده و انعطاف پذیر بر خلاف 
الگوهای تعریف شــده ی تبلیغاتی در تلاش اســت تا با جذب مخاطبان، در دل 
آنان نفوذ کرده، با صرف کمترین هزینه، بیشترین سودآوری را کسب نماید. بر 
اســاس این تعریف، چنین استراتژی ای بیش از هر چیز، به ایده های خلاقانه ی 
هنری برای حرکت در مســیر ناشــناخته ها و نامتعارف ها نیــاز دارد. تبلیغات 
چریکی را می توان به عنوان مناســب ترین ابزار بازاریابی برای کســب وکارهای 
کوچك و متوســط یا رو به رشــد در دنیای امروز معرفی کــرد. دلیل این امر، 
ســرعت تأثیرگذاری، انعطاف پذیری و نیاز کم این شــیوه از تبلیغات به صرف 
هزینه و ســرمایه گذاری اســت. به بیان ســاده، بازاریابی و تبلیغات چریکی به 
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مفهوم استفاده ی اثربخش از غیرمعمول ها می باشد. برای معرفی بهتر این شیوه 
از تبلیغات، جدول زیر نقطه ی شــروع مناسبی است. در این جدول، اصلی ترین 
ویژگی های متمایزکننده ی تبلیغات چریکی از ســایر اســتراتژی های تبلیغاتی 

معرفی شده اند:

ویژگی های متمایزکننده ی تبلیغات چریکی

نامتعارفتحریك کننده و برانگیزاننده ی احساسات

خلاقانه و منحصربه فردانعطاف پذیر

اثربخش و باصرفه )کم هزینه(خنده دار

غیرمعمولعجیب و پرسش برانگیز

مُسری )با قابلیت انتقال از یك مخاطب به 
دیگران در مدتی کوتاه(

جذاب و تماشایی

در ادامه ي کتاب، نمونه های بسیاری از ایده های موفق تبلیغاتی چریکی را 
که در ســال های گذشته توسط شرکت ها استفاده شده اند، بیان می کنیم تا هر 
یك از ویژگی های نام برده به بهترین شکل معرفی شوند. اما پیش از آن مروری 

کوتاه بر دلایل گرایش روزافزون به این شیوه ی تبلیغات خواهیم داشت. 
لوینســن۱ که پدر تبلیغات و بازاریابی چریکی است، با معرفی چهل دلیل 
زیر، جایگاه تبلیغات چریکی را در میان ســایر اســتراتژی های تبلیغاتی معین 

می کند:
۱- به عنوان مدیر یك کســب وکار، نخستین هدف شما از تبلیغات، هدایت 
مخاطبان و مشــتریان به محصولات شرکت شما اســت. بدین ترتیب، ترغیب 
مشــتریان به نزدیکیِ گام به گام آنان به شما، سرآغاز بسیاری از استراتژی های 

تبلیغاتی است.

1.  Levinson


